
  Comunidad de Madrid             RESOLUCIÓN 
 

              
CONSEJERIA DE SANIDAD   

Unidad Administrativa 
ÁREA DE CONTRATACIÓN  

Exp.: 24/2019 (A/SER-017820/2019) 
RGM/magd 

En uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones vigentes 
 

 Nº  414/19 

 

           
 
 Los estudios de salud (Encuesta Nacional de Salud de la Población Gitana 2006 y 2014), señalan que el estado 

de salud de la población gitana sigue siendo peor que la del conjunto de la población del mismo estrato social o 
económico. Para el conjunto de problemas de salud analizados en las encuestas, se observa en general que existen 
desigualdades con respecto al resto de población y que éstas aumentan con la edad. 

 Ante esta situación, la Consejería de Sanidad de la Comunidad de Madrid pone en marcha un Plan de 
Acciones en Salud con la comunidad gitana 2016-2020, enmarcado en la Estrategia Nacional de Inclusión de la 
Población Gitana 2012-2020 y acorde con el Plan de Inclusión Social de la Comunidad de Madrid. El plan contempla 
dos líneas estratégicas dirigidas a mejorar el acceso de la población gitana al sistema sanitario y disminuir la brecha 
existente en su estado de salud con respecto a la población general reorientando y adaptando culturalmente los 
servicios de salud pública con su participación en el análisis de las necesidades y problemas de salud y en el diseño 
de las intervenciones más pertinentes y eficaces para abordarlos. Entre los objetivos específicos del Plan, se incluye 
el de “Incorporar medidas para la adaptación cultural de los Servicios sanitarios y, específicamente, “Fomentar el 
desarrollo de la mediación intercultural en el ámbito de la salud y desarrollar estrategias para impulsar agentes 
de salud entre la Comunidad Gitana”. 

 Una de las medidas empleadas a nivel europeo que han demostrado ser muy efectivas para tratar las 
desigualdades a las que deben enfrentarse los “Roma” en materia de acceso al empleo, a los servicios de salud y a 
una educación de calidad, es la mediación. La inclusión de la figura de mediadoras/es y agentes de salud en las 
estrategias de salud pública (personas con formación en salud y mediación, con experiencia y conocimiento de la 
cultura gitana y/o procedente de la comunidad gitana), para que actúen como puente entre la población y las 
instituciones públicas. 

 En virtud de lo que establece el artículo 116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 
2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, 

RESUELVO 

Acordar el inicio y ordenar la tramitación del expediente de contratación de servicios denominado: “MEDIACIÓN 
DE SALUD PÚBLICA CON LA COMUNIDAD GITANA EN LA COMUNIDAD DE MADRID”, promovido por la 
Dirección General de Salud Pública, cuyo presupuesto base de licitación asciende a 189.349,32 euros (10% de IVA 
incluido), justificándose su necesidad por los motivos anteriormente expuestos. 

 
FECHA 
 
 
                  

9 de julio de 2019 

 
 

 
EL CONSEJERO DE SANIDAD EN FUNCIONES 

(P.D. Orden 1122/2017, de 4 de diciembre .BOCM 15.12.17) 
EL DIRECTOR GENERAL DE SALUD PÚBLICA 

 
 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

40
05

77
71

56
39

58
81

68
38

Ref: 47/201381.9/19


		2019-07-10T09:15:21+0200


		2019-07-09T13:28:14+0200
	FIRMA DIGITAL PTFR
	Certificado de componente ICM


		2019-08-09T10:32:35+0200
	DIRECCION GENERAL DE CONTRATACION, PATRIMONIO Y TESORERIA




